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بازى کده

  فضا؛ آرزوى مدرن انسان
اگــر بخواهیم بــا دیدى کلى نســبت به 
داســتان، شــخصیت ها، جهان و روایت بازى
Observation بنگریــم، آن را مى تــوان تا 
حد زیادى یک قصه علمى دانســت تا فانتزى 
یا تخیلى. شــاید بشــر هنوز به این سطح از 
پیشــرفت فناورى نرسیده باشد که مانند آنچه 
ایــن بازى به تصویر مى کشــد، هدایت کامل 
یک ایستگاه فضایى بین المللى را به طور کامل 
به یک هــوش مصنوعى واگذار کند، اما بدون 
شک تا رسیدن به این نقطه فاصله زیادى باقى 
نمانده اســت. به هرحال قصــه بازى از جایى 
شروع مى شود که طى حادثه اى که براى یک 
ایستگاه فضایى در مدار پایینى جو رخ مى دهد، 
خدمه نسبت به وضعیت یکدیگر بى اطلاع شده 
و ضمن به دســت آوردن ایــن اطلاعات باید 
دنبال بررســى و برطرف کردن علت حادثه و 
انجام دادن ماموریت خود باشند. نکته جالب و 
خلاقانه روایت بازى آنجاست که بازیکن اصلا 
در نقش هیچ انسانى قرار ندارد، بلکه در دنیاى 
بازى، شما در واقع هوشى مصنوعى هستید که 
کنترل  فضایى  ایستگاه  بخش هاى  تمام  روى 
دارید. درست است در نگاه اول یا با شنیدن در 
مورد این بازى ممکن است فکر کنید بازیکن 
چقدر منفعل اســت و تجربــه چنین بازى اى 
چقدر مى تواند خســته کننده باشد، اما واقعیت 
این است که روایت استادانه و طراحى ماهرانه 
بازى ســبب شده بازیکن با حداقل مکانیک ها 
و تعاملاتى که دارد این حس کنترل و احاطه 
داشــتن بر اتفاقات پیرامون را به دســت آورد 

و همچنــان از Observation به عنوان یک 
بازى در موج نو سبک ماجرایى لذت ببرد. 

شخصیت اصلى داستان، دکتر امِا فیشر نام 
دارد. کســى که به هر دلیلى از حادثه رخ داده 
در داستان زنده مانده و بعد از این که به هوش 
مى آید با ارتباط با هوش مصنوعى ایستگاه که 
شما هستید در تلاش اســت تا موقعیت دیگر 
خدمــه را پیدا کرده و در نهایــت راهى براى 
تکمیــل ماموریت یا فرار از موقعیت بحران زده 
فعلى پیــدا کند. پویانمایى ها، صداپیشــگى و 
جلوه هــاى ویژه فیلم روى دوربین همه تجربه 
Observation را بســیار ملمــوس و واقعى 
جلوه مى دهنــد و گرچه نمى تــوان منکر آن 
شــد که بازیکن به هرحال نسبت به خیلى از 
بازى هاى دیگر منفعل تر اســت، ولى همه چیز 
در خدمت تجربه دنیایى اســت که بى شباهت 
به آثار ریدلى اســکات و ادیسه فضایى استنلى 

کوبریک نیست. 

  وضعیت تمام دریچه ها پایدار
دو ســه ســال پیش یــک بازى به اســم

Republique را در کلیک بررسى کردیم که 
آن را مى تــوان از موفق ترین بازى هاى روایى 
دانست که در واقع مشاهده کردن یا به صورت 
دقیق تــر انجام فعــل Observe را به عنوان 
یک مکانیک انفعالى گیم پلى براى دادن حس 

کنترل به بازیکن پیاده سازى کرد. 
در آن بازى طبق سازوکارى که منطبق بر 
منطق دنیاى آن بود بازیکن مى توانســت بین 
دوربین هاى امنیتى مختلف تغییر وضعیت دهد 
و بر اســاس زاویه دید جدیدى که به دســت 
مــى آورد، اطلاعات بیشــترى دریافت کرده و 
شــخصیت اصلى داستان را به سمت اهدافش 

راهنمایى کند. 
در Observation نیز مکانیک مشــابهى 
وجود دارد. شــما به عنوان هــوش مصنوعى 
مى توانیــد بین تمــام دوربین هاى ایســتگاه 
فضایى تغییــر وضعیت دهیــد و اتاق ها را از 
زاویه اى جدید ببینید یا نســبت به محیط هاى 

پیش رو آگاهى به دست آورید. 
تغییر زاویه از این جهت مهم است که بازى 
پر است از معماهاى کوچک و بزرگى که براى 
پیشبرد داســتان باید حل کنید. البته خیلى از 
آنها بــه ورود به دیگر تجهیــزات رایانه اى یا 
خواندن اســناد و مــدارك از روى در و دیوار 
یا لپ تاپ ها خلاصه مى شــوند. بــا این حال 
طبق منطق شناورى اجسام در فضا و فناورى 
حرکت در این حالت، بازى شما را با یک گوى 
هوشمند نیز آشنا مى کند تا به وسیله آن بتوانید 
آزادانه در محیط حرکــت کرده و بخش هایى 
از پیشــبرد بازى از جمله یافتن عیب در بدنه 
خارجى ایســتگاه فضایى را با آن انجام دهید. 
البتــه به دلیل حرکت کردن این گوى در تمام 
محورهاى مختصــات، عادت کردن به کنترل 
آن بدون این که ابتدا دچار ســرگیجه و گنگى 

شوید، کمى سخت است.
Observation شاید خیلى روایى به نظر 
برسد، ولى ساختارهاى طراحى مرحله مثل آزاد 
شدن قسمت هاى جدید محیط با دست یافتن 
به قابلیت هاى بیشــتر از جملــه همین گوى 

شناور نیز در گیم پلى مشهود است. 

بازى هفته
چیزهاى عجیب

این هفته براى معرفى اولین بازى چشم مان 
به چشــم ها که نــه ولى به ســبک و فضاى 
Stranger Things 3: The Game اتصالى 
کرد! بــا موفقیت و محبوبیت دو فصل اول این 
ســریال، خیلى ها در سراسر جهان اینک انتظار 
فصل ســوم را مى کشــند و این بازى نیز که با 
محوریت اتفاقات فصل سوم ساخته شده، شما 
را هرچه بیشــتر در دنیاى ریترو و خاطره بازى 
«چیزهاى عجیب» فرو خواهد برد. براى تاکید 
بیشــتر روى این موضوع ســبک بصرى بازى 
پیکسلى هشت بیتى بوده و موسیقى هشت بیتى 
نیز آن را همراهى مى کند. با این حال مدرنیته در 
گیم پلى اکشن ماجرایى بازى مشهود است. شما 
مى توانید 12 شخصیت اصلى سریال را انتخاب 
کــرده و چه به صــورت انفرادى یــا همکارى 
دو نفره آفلاین ماموریت ها و خواسته هاى مردم 
شــهر هاوکینز را انجام دهید و بــا هیولاهاى 
دنیاى وارونه مبــارزه کنید، به هرحال همچون 
خود ســریال در گیم پلى اینجــا نیز همکارى و 
تعامل با دوســتان کلید حل مشــکلات است. 
هر کدام از شخصیت ها توانایى منحصربه فردى 
در مبارزه و حل معماها دارند و هنگام مواجه با 
دشمنان، اطلاعات کافى نسبت به توانایى هاى 
شــخصیت ها و محیط پیرامون مى تواند منجر 
به خلق قابلیت هاى ترکیبى جدیدى شــوند که 
بخش عمده اى از جذابیت مبارزات آن اســت. 
براى تجربه این بــازى به PC قدرتمندى نیاز 

ندارید و بازى بسیار در دسترسى است.

مدیریت جاسوس ها
بــراى دومیــن بــازى هفته ســراغ دل 
مخفــى کارى دوســت ها رفته ایــم! عنــوان

تاثیــر  تحــت  به وضــوح   Spy Tactics
و  Hitman GO همچــون  عناوینــى 

Dues Ex GO بوده و گیم پلى آن ترکیبى از 
حل معما و اســتراتژى نوبتى است. بازیکن در 
نقش یک جاسوس قرار مى گیرد و در هر مرحله 
از بازى یک یا تعدادى ماموریت به شــما داده 
مى شــود. هرچه با حرکات و خطاى کمترى از 
جمله دیده شدن توسط نگهبان ها ماموریت ها را 
انجام دهید، پاداش بهترى در انتظار شما خواهد 
بود. جدا از الگوى حرکتى که سرى بازى هاى 
GO براى اولین بار به این شکل معرفى کردند، 
فعالیت هایى مثل باز کردن قفل، هک رایانه ها 
یا دستکارى و خرابکارى بعضى از تجهیزات نیز 
وجود دارد. بیشتر ماموریت هایى که باید انجام 
دهیــد نیز در اصل ســاختارى جز نفوذ به یک 
نقطه و به دست آوردن یک چیز ندارند حالا یا 
اثرى هنرى باشد یا اطلاعات و اسناد محرمانه. 
Spy Tactics بازى طولانى اى نیست و بیشتر 
به یک اســتراحت بین باقى کارها و کمى تنوع 

دادن به روز به کارتان مى آید.

مجید رحمانى

قضاوت در مقام هوش مصنوعى
Observation شما را در دنیاى فیلم ها و داستان هاى فضایى غرق مى کند
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Observation
 No Code  سازنده
Devolver Digital   ناشر
 PS4، PC (Epic Store) پلتفرم  
سبک  ماجرایى

گاهى بعضى افراد دنیایى را خلق مى کنند و جهانى را به تصویر مى کشند که سر منشأ شروع سبک 
جدیدى مى شود و نسل هاى پس از آن با تبعیت از همان بنیان قدرتمند جلو مى روند و پیشرفت مى کنند. 
از تاثیرى که تالکین در ادبیات فانتزى گذاشت حرف مى زنم و همچنین تاثیرى که جورج لوکاس، 
استنلى کوبریک و ریدلى اسکات در مورد فانتزى هاى دنیاى خارج از این کره خاکى ایجاد کردند. 
اینها استادان دنیاهاى فضایى هستند و تاثیر و الهام از کارهاى این بزرگان را در تمام آثار سینمایى، 
بازى هاى ویدئویى و سریال هایى که با این موضوع ساخته شده اند، به وضوح مى توان دید. با همین 
دید سراغ Observation مى رویم؛ بازى ماجرایى جدید و بحث برانگیز این روزهاى دنیاى مجازى 
که ناشر خوش آوازه و فوق العاده اى چون Devolver Digital آن را منتشر کرده و کارگردان آن
Jon McKellan است که 4/5 سال روى شاهکار ترسناکى چون بازى Alien Isolation فعالیت کرد.


